
Decreto del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 479/2021 

Decreto n. 5 del 03/02/2021 

Oggetto: NOMINA DEL DOTT.GIUSEPPE PECORARO QUALE COMPONENTE UNICO ORGANISMO  
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV)

IL  SINDACO

Premesso che
in esecuzione del D.Lvo 150/2009 recante “attuazione della L. 15/2009, in materia di ottimizzazione della 
produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  della  Pubblica  amministrazione”  con 
deliberazione  del  18  novembre  2010  nr.  302  la  Giunta  Municipale  ha  adottato  il  regolamento  relativo 
all’istituzione dell’ Organismo Indipendente di Valutazione della Performance, successivamente modificato ed 
integrato con deliberazione n° 338 del 16/12/2010, che ha introdotto la disciplina delle modalità organizzative  
e gestionali dell'Organismo Indipendente di Valutazione;

ai  sensi  dell'art.  3,  comma  4  del  citato  Regolamento  Comunale  l'OIV  è  nominato  dal  Sindaco  previa  
valutazione dei curricula comprovanti il possesso dei requisiti professionali richiesti tra i quali, oggi, anche la  
iscrizione  all’elenco nazionale  dei  componenti  degli  Organismi  interni  di  valutazione  della  perfomance” 
istituito con decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 02.12.2016; con 
cui, in attuazione del D.P.R. n. 105/2016, è stato istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica  
l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, nel quale  
sono disciplinati, tra l’altro, i requisiti di competenza, esperienza e integrità e la nomina e durata degli OIV;

Richiamato il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica Amministrazione 6 agosto 2020;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 326 del 29/10/2020 con la quale è stato disposto di  
avviare  apposita  selezione  pubblica  per  la  nomina  del  componente  dell’Organismo  Indipendente  di 
Valutazione monocratico di questo Ente, mediante la pubblicazione di apposito Avviso Pubblico, finalizzato 
alla comparazione dei curricula dei soggetti interessati alla selezione in argomento, tra gli iscritti nell’elenco 
nazionale istituito dall’art. 1 del D.M. 2.12.2016 in attuazione dell’art. 6, commi 3 e 4 del D.P.R. 9 maggio  
2016, n. 105, mediante approvazione del relativo avviso ed in possesso dei requisiti previsti e disciplinati dal 
Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, quelli previsti dalla Legge, dai Regolamenti e dalla 
CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 12/2013; 

Dato atto che con DD n° 3226 del 2140 del 05/09/2017 è stata avviata la procedura selettiva pubblica per la 
nomina del  componente  dell’Organismo Indipendente  di  Valutazione monocratico dell’ Ente,  mediante  la  
pubblicazione di apposito Avviso Pubblico, approvato unitamente allo schema di domanda di partecipazione 
ed allo schema di disciplinare,  cui ha fatto seguito la pubblicazione dell'avviso in albo on line e sul sito 

Decreto. n. 5 del 03/02/2021 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile



istituzionale oltre che sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione pubblica ai sensi del DM 
del 2016 e della Circolare Presidenza Consiglio dei Ministri del 19 gennaio 2017; 

Dato atto altresì che, spirato il termine delle ore 12:00 del 19/11/2020 per come  stabilito nell'Avviso  di 
Procedura selettiva, il  Segretario Generale, nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 8 dell'Avviso Pubblico, 
effettuata verifica dei requisiti  unitamente al RUP, ha sottoposto all’attenzione del Sindaco l’elenco degli 
ammessi  completo  della documentazione  prodotta  dai  singoli  candidati(documentazione  tutta  acquisita  e 
custodita agli atti d'ufficio); 

Dato atto infine che il Sindaco visionata la documentazione acquisita e  comparata la stessa, ha individuato, 
quale  componente  unico  dell'Organismo  Indipendente  di  Valutazione  il  dott.  Pecoraro  Giuseppe  nato  a 
Alimusa (PA) il 04/09/1948, in possesso del requisito di iscrizione nell’elenco di cui al decreto del Ministro  
per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 02.12.2016  e in possesso di esperienze professionali 
significative in relazione ai compiti che devono essere svolti dal predetto Organismo; 

Visti: 
• il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020;
• il D.Lgs. 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni;
• il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
• il vigente Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi- Titolo III;

DECRETA

1.  Di  nominare,  quale  componente  unico  dell'Organismo Indipendente  di  Valutazione  per  il  Comune  di 
Trapani il dott. Pecoraro Giuseppe nato a Alimusa (Palermo)  il 04/09/1948;

2.  Di  dare  atto  che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall'art.3,  comma  7  del  Regolamento  relativo 
all’istituzione dell’ Organismo Indipendente di Valutazione della Performance approvato con deliberazione 
GC del 18 novembre 2010 nr. 302 e successivamente modificato ed integrato con deliberazione GC n° 338 del 
16/12/2010, la durata dell'incarico è triennale con decorrenza dalla data di accettazione dell'incarico stesso e 
che  il  compenso  annuo  lordo  riconosciuto  al  Componente  unico  dell'O.I.V. è  stabilito  in  €  12.000,00 
onnicomprensivi;

3.Di dare atto altresì che il componente designato ha fatto avere all’Amministrazione la  dichiarazione di 
insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità resa ai sensi dell'art.20 del Dlgs 39/2013,dando atto  
di essere informato che tali dichiarazioni saranno pubblicate sul sito internet del Comune di Trapani;

4. Si da atto infine che, il presente provvedimento sarà inviato mezzo email o pec a:

- Dott. Giuseppe Pecoraro g.prcoraro48@pec.it  per l'accettazione;
- Sig. Segretario Generale segretario.generale@comune.trapani.it
- Ai Sigg,ri Assessori
- Al Dirigente  del I° Settore per gli adempimenti consequenziali
- Al RUP – dott.ssa Caterina Bivona ai fini della trasmissione del provvedimento di nomina dell'OIV 
all'Ufficio valutazione performance protocollo_dfp@mailbox.governo.it entro trenta giorni
- Sito internet staff@comune.trapani.it per le pubblicazioni di rito anche ai sensi dell'art.11 comma 8 lett.e)  
del d.lgs 150/2009           

Trapani, lì 03/02/2021

Decreto. n. 5 del 03/02/2021 pag. 2/3

mailto:g.prcoraro48@pec.it
mailto:segretario.generale@comune.trapani.it


IL RESPONSABILE P.O.

SCARINGI RITA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 03/02/2021

Decreto. n. 5 del 03/02/2021 pag. 3/3


